
BOE núm. 250 Jueves 19 octubre 2006 36531

III.    Otras disposiciones

MINISTERIO 
DE ASUNTOS EXTERIORES 

Y DE COOPERACIÓN

 18231 RESOLUCIÓN de 26 de septiembre de 2006, de la Presiden-
cia de la Agencia Española de Cooperación Internacional y 
para Iberoamérica, por la que se conceden ayudas para el 
curso académico 2006/2007.

En el BOE n.º 9 de 11 de enero de 2006 se publicó la Resolución de 14 de 
diciembre de 2005 de la Presidencia de la Agencia Española de Coopera-
ción Internacional, por la que se aprueba la Convocatoria de Lectorados 
MAEC-AECI en Universidades extranjeras para 2006/2007.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 2 de la Orden AECI/1098/2005 
de 11 de abril (B.O.E. de 26 de abril), por la que se establecen las bases para 
la concesión de becas y ayudas de la Agencia Española de Cooperación 
Internacional (AECI), el apartado 2.1 d) de la Resolución de 29.12.2000 
(BOE 12 de febrero 2001), de la Secretaría de Estado para la Cooperación 
Internacional y para Iberoamérica y Presidencia de la Agencia Española de 
Cooperación Internacional, por la que se delegan en el Secretario General 
de la AECI y otras autoridades y funcionarios de la misma determinadas 
competencias, y en virtud de la citada Resolución de 14 de diciembre de 
2005 (BOE n.º 9 de 11 de enero de 2006) por la que se aprueba la Convoca-
toria de Lectorados MAEC-AECI en Universidades extranjeras para 2006/
2007, a propuesta de la Comisión de Valoración reunida al efecto,

Esta Presidencia de la AECI ha resuelto:

Primero.–Conceder el lectorado de la Universidad de Malta a doña Bea-
triz Iglesias Alonso, según el programa presupuestario, período y cuantía 
que se indica, siguiendo lo establecido en la Base Quinta de la Resolución 
de fecha 14.12.05 (BOE 11.01.06) y en el Acta de Preselección de 13 de sep-
tiembre de 2006.

Programa 143 A 486.03.
Período: 01/10/06 al 31/08/07.
Mensualidad: 1.205 euros.
Ayuda de viaje: 900 euros.
Seguro médico: 23 euros mes.

Segundo.–Ordenar la publicación en el Boletín Oficial del Estado de las 
ayudas reconocidas en esta Resolución, en los términos previstos en la 
citada Orden AECI/1098/2006 de 11 de abril (B.O.E. de 26 de abril).

Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, según lo 
establecido por la disposición adicional decimoquinta de la Ley 6/1997, de 
14 de abril, de Organización y Funcionamiento de la Administración Gene-
ral del Estado, se podrá interponer potestativamente recurso de reposición 
en el plazo de un mes desde el día siguiente a su notificación de acuerdo 
con lo establecido en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurí-
dico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, o recurso 
contencioso-administrativo ante la Audiencia Nacional conforme a la Ley 
29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Adminis-
trativa, no pudiendo interponerse simultáneamente ambos recursos.

Madrid, 26 de septiembre de 2006.–La Presidenta de la Agencia Espa-
ñola de Cooperación Internacional, P. D. (Resolución de 29 de diciembre de 
2000), el Secretario General de la Agencia Española de Cooperación Inter-
nacional, Juan Pablo de Laiglesia y González de Peredo. 

MINISTERIO DE JUSTICIA
 18232 RESOLUCIÓN de 28 de septiembre de 2006, de la Secreta-

ría de Estado de Justicia, por la que se da publicidad al 
Convenio de colaboración entre el Ministerio de Justicia y 
el Gobierno de las Illes Balears.

Con fecha 31 de julio de 2006, se ha suscrito el Convenio de colabora-
ción entre el Ministerio de Justicia y el Gobierno de Illes Balears para 
establecer un sistema de gestión conjunta de la dotación de vehículos que 
hayan de prestar servicio oficial en el Tribunal Superior de Justicia de 
esta Comunidad Autónoma y su Fiscalía.

En cumplimiento de lo dispuesto en el apartado 2 del artículo 8 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, y el Acuerdo 
del Consejo de Ministros de 2 de marzo de 1990, procede la publicación en 
el Boletín Oficial del Estado de dicho Convenio, que figura como anexo a 
esta Resolución.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Madrid, 28 de septiembre de 2006.–El Secretario de Estado de Justicia,  

Luis López Guerra.

ANEXO

Convenio de colaboración entre el Ministerio de Justicia y el 
Gobierno de las Illes Balears

Madrid, a 31 de julio de 2006.

REUNIDOS

De una parte, el Ministro de Justicia D. Juan Fernando López Aguilar, 
de acuerdo con el Real Decreto 558/2004, de 17 de abril y en uso de las 
competencias que le corresponden en virtud de la Disposición Adicional 
Decimotercera de la Ley 4/1999, de 13 de enero, de modificación de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administracio-
nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Y de otra parte, la Vicepresidenta y Consejera de Relaciones Institucio-
nales del Gobierno de las Illes Balears, Dña. M. Rosa Estarás Ferragut, 
facultada para firmar este convenio por las atribuciones conferidas por el 
artículo 55 de la Ley Orgánica 2/1983, de 25 de febrero, por la que se 
aprueba el Estatuto de Autonomía de las Islas Baleares.

Interviniendo ambos en función de sus respectivos cargos y en ejerci-
cio de las facultades que a cada uno le están conferidas,

EXPONEN

Primero.–Que el Estado ostenta competencias exclusivas en materia 
de Administración de Justicia, de acuerdo con el artículo 149.1.5.º de la 
Constitución Española.

Segundo.–Que la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares, en rela-
ción con la Administración de Justicia, tiene las facultades que le otorga 
el art. 55 de la Ley Orgánica 2/1983, de 25 de febrero, por la que se aprueba 
su Estatuto de Autonomía.

Tercero.–Que la Gerencia Territorial del Ministerio de Justicia en las 
Islas Baleares tiene suscrito un contrato de alquiler a largo plazo de dos 
vehículos, que se encuentran a disposición del Presidente y del Fiscal Jefe 
del Tribunal Superior de Justicia de dicha Comunidad.



36532 Jueves 19 octubre 2006 BOE núm. 250

Cuarto.–Que el Ministerio de Justicia pretende rescindir dicho con-
trato de alquiler pasando a dotar a los órganos referidos de vehículos 
propios de los que ya dispone, manteniendo los dos conductores que 
hasta ahora tenía asignados a este servicio.

Quinto.–. Que el Tribunal Superior de Justicia y la Fiscalía, además de 
estos dos vehículos destinados al uso de su Presidente y Fiscal Jefe, nece-
sitan otros dos vehículos para atender a las necesidades generales de la 
Administración de Justicia en las Illes Balears.

Sexto.–Que considerando el proceso de traspaso de los medios mate-
riales de la Administración de Justicia del Estado a la Comunidad Autó-
noma de las Illes Balears, el Gobierno de las Illes Balears manifiesta su 
voluntad de participar con su ayuda en el mejor funcionamiento y organi-
zación del Tribunal Superior de Justicia y de la Fiscalía en las Illes 
Balears.

Séptimo.–Que la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurí-
dico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administra-
tivo Común, recoge, en su Título I, los principios de las relaciones entre 
las Administraciones Públicas, entre los que se señalan: ponderar, en el 
ejercicio de las competencias propias, la totalidad de los intereses públi-
cos implicados, prestar la cooperación y la asistencia activa que las Admi-
nistraciones pudieran recabar mutuamente para el eficaz ejercicio de sus 
competencias y facilitar a las otras Administraciones Públicas la informa-
ción que precisen sobre la actividad que desarrollen en el ejercicio de sus 
propias competencias.

Octavo.–Que la Ley anteriormente citada permite la celebración de 
convenios de colaboración entre el Gobierno de la Nación y los órganos 
de los Gobiernos de las Comunidades Autónomas en el ámbito de sus 
respectivas competencias.

Por todo lo expuesto, ambas partes acuerdan suscribir el presente 
Convenio de colaboración, que se regirá por las siguientes

CLÁUSULAS

Primera. Objeto y contenido del Convenio.–Es objeto del presente 
Convenio establecer un sistema de gestión conjunta, por el Ministerio de 
Justicia y la Comunidad Autónoma de las Illes Balears, de la dotación de 
vehículos que hayan de prestar servicio oficial en el Tribunal Superior de 
Justicia de esta Comunidad Autónoma y su Fiscalía.

Esta gestión conjunta se realizará mediante la asunción y el cumpli-
miento de las siguientes obligaciones por parte de las dos Administracio-
nes intervinientes.

Segunda. Obligaciones de las partes.

1.º) El Ministerio de Justicia, el próximo día 31 de julio de 2006 res-
cindirá el contrato de arrendamiento que tiene suscrito con una empresa 
del sector y en virtud del cual venía facilitando al TSJ y a la Fiscalía los 
dos vehículos que estos órganos utilizan para servicio oficial, y a los que 
el Ministerio venía asignando dos conductores.

2.º) La Comunidad Autónoma, desde esa misma fecha, asumirá la 
gestión del alquiler de dos vehículos que se destinarán al mismo servicio 
que venían prestando los hasta entonces aportados por el Ministerio de 
Justicia, siendo este Departamento completamente ajeno a ese nuevo 
contrato a celebrar por la Comunidad Autónoma, y por tanto exonerado 
de cualquier obligación de pago que pudiera derivar de él. Una vez finali-
zado este contrato de alquiler el Govern de las Illes Balears continuará 
con su colaboración por cualquier título admitido en Derecho según las 
necesidades que manifiesten la Presidencia y la Fiscalía del Tribunal 
Superior de Justicia en las Illes Balears.

3.º) El Ministerio de Justicia asignará a los dos conductores que ya 
prestan servicio en la Administración a esos dos vehículos contratados 
por la Comunidad Autónoma, quienes con los nuevos coches prestarán su 
servicio en las mismas condiciones en las que lo venían haciendo hasta 
ahora.

4.º) El Ministerio de Justicia asignará dos coches, de los que ya dis-
pone, uno de ellos a la Fiscalía del Tribunal Superior de Justicia que hará 
las funciones de «coche de servicio e incidencias» y otro, se destinará a 
atender las necesidades generales de la Administración de Justicia en las 
Illes Balears.

5.º) Los conductores de los dos vehículos previstos en el punto 4.º), 
asignados por el Ministerio, serán contratados por el Gobierno de las Illes 
Balears de acuerdo con la normativa de aplicación.

Tercera. Vigencia del Convenio.–El presente convenio entrará en 
vigor a partir de la fecha de su firma y extenderá su vigencia hasta el 2 de 
enero de 2008, pudiendo prorrogarse por periodos anuales, por acuerdo 
expreso de las partes.

La prórroga del convenio quedará condicionada a la existencia de los 
créditos correspondientes en la Ley de Presupuestos Generales de la 
Comunidad Autónoma.

Cuarta. Resolución del Convenio.–Serán causas resolutorias del 
presente convenio, además de la voluntad de cualquiera de las partes 

manifestada con un plazo de preaviso mínimo de tres meses, la desapari-
ción de las condiciones normativas, administrativas o técnicas que sirvie-
ron de base para su formación, y el incumplimiento de cualquiera de las 
estipulaciones recogidas en el mismo.

Quinta. Seguimiento del Convenio.–Para el adecuado seguimiento y 
control de lo contemplado en el presente convenio, se formará una Comi-
sión integrada por dos representantes del Gobierno de las Illes Balears, 
un representante del Ministerio de Justicia y un representante de la Dele-
gación del Gobierno en la Comunidad Autónoma de las Illes Balears. Está 
comisión se reunirá siempre que lo solicite una de las partes.

Sexta. Naturaleza del Convenio de colaboración y resolución de 
controversias.–El presente Convenio tiene naturaleza administrativa. Las 
cuestiones litigiosas surgidas sobre la interpretación, ejecución, modifi-
cación, resolución y efectos que pudieran derivarse de la aplicación de 
este convenio deberán solventarse de mutuo acuerdo de las partes en el 
seno de la comisión de seguimiento constituida. Si no resultara posible 
alcanzar dicho acuerdo, las cuestiones litigiosas serán de conocimiento y 
competencia del orden jurisdiccional Contencioso-Administrativo, de 
conformidad con lo previsto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de dicha jurisdicción.

Y para que conste, y en prueba de conformidad con todo lo expuesto y 
convenido, los firmantes suscriben el presente convenio por quintupli-
cado ejemplar en el lugar y fecha indicados.–El Ministro de Justicia, Juan 
Fernando López Aguilar.–La Vicepresidenta y Consejera de Relaciones 
Institucionales, Rosa Estarás Ferragut. 

 18233 RESOLUCIÓN de 26 de septiembre de 2006, de la Direc-
ción General de los Registros y del Notariado, en el recurso 
interpuesto por «Asesoría Financiera e Inmobiliaria 
Garor, S. L.», contra la negativa del registrador de la pro-
piedad de Elche Registro n.º 1, a inscribir una escritura 
de hipoteca cambiaria.

En el recurso interpuesto por don Miguel Ángel Ortega Rodríguez, 
como administrador único de la sociedad «Asesoría Financiera e Inmobi-
liaria Garor, S. L.» contra la negativa del Registrador de la Propiedad de 
Elche –Registro número uno-– don Francisco J. Riquelme Rubira, a inscri-
bir una escritura de hipoteca cambiaria.

Hechos

I

Por escritura otorgada ante el Notario de Madrid don Rafael Bonardell 
Lenzano, el día 29 de diciembre de 2005, doña María José M. R. y don 
Francisco Javier A. Z. constituyeron hipoteca sobre determinada finca, en 
favor de la sociedad «Asesoría Financiera e Inmobiliaria Garor, S. L.», en 
garantía de la obligación de pago asumida por la aceptación de una letra 
de cambio por importe nominal de 6.380 euros, de sus intereses de 
demora de tres años al veinticinco por ciento anual, en el caso de impago, 
hasta un máximo de 4.785 euros, y de un importe que se fija para costas y 
gastos judiciales de 1.914 euros. Se expresa en dicha escritura que doña 
María José M. R. y don Francisco Javier A. Z. reconocen adeudar a dicha 
sociedad la cantidad de 6.380 euros, de los que 6.270,27euros correspon-
den a principal y 109,73 euros a tres meses de intereses ordinarios calcu-
lados al tipo del 7 % anual; que la referida letra de cambio deriva de rela-
ciones económicas existentes entre las partes; y que la hipoteca se 
constituye a favor de la mencionada sociedad acreedora (que, como libra-
dor y primer tenedor de la letra, acepta la hipoteca), así como de los 
futuros tenedores o endosatarios de dicha letra de cambio.

II

Dicho título se presentó en el Registro de la Propiedad número uno de 
Elche el 30 de diciembre de 2005; la copia autorizada de la escritura se 
presentó el 11 de julio, ocasionando el asiento 1361 del Diario 200 y fue 
objeto de la calificación que a continuación se transcribe en los extremos 
pertinentes:

«Hechos:

2.º En el citado título las partes pactan el devengo de un tipo de inte-
rés del veinticinco por ciento y hasta un máximo de cuatro mil setecien-
tos ochenta y cinco euros.


